[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

                                                  ATA ORDINÁRIA Nº029/2023
[bookmark: _Hlk142250795][bookmark: _Hlk141297115][bookmark: _Hlk118653690][bookmark: _Hlk118653735][bookmark: _GoBack]Aos cinco dias do mês de dezembro, de dois mil e vinte e três, às dezoito horas e trinta minutos Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia, com a presença dos seguintes Vereadores: Claudiomir de Souza- UB, Cleudori Paniz PSD, Diego Tenn-Pass-PDT, Evandro Biondo MDB, Hélio Brandão da Silva PTB, Neide Jaqueline Schwarz-PDT, Luias Henrique Ahlert Wermann-Cidadania, Valdir José Griebeler-PSDB e Vitor Ernesto Krabbe. Ausentes, com as devidas justificativas os Vereadores Jorge Paulo Hagemann PDT e Márcio Cristiano Vogel MDB, O presidente Valdir José Griebeler abrindo a sessão, com o quórum legal necessário, e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente sessão; logo após convidou o vereador Diego Tenn Pasds PDT para ler uma passagem bíblica. Continuando, foi colocada em discussão e votação a Ata Ordinária nº028/2023, a qual foi aprovada com a ausência do Vereador Jorge Paulo Hagemann PDT, Márcio Cristiano Vogel MDB. Correspondências recebidas: Ofício nº734/23 GP/BCW O Prefeito Municipal, Sr. Celso Alosio Forneck no exercício de Prefeito Municipal de Teutônia, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, os projetos de Lei nº 192, 193 e 194/2023. Mensagem retificativa ao projeto de lei complementar. CONVITE: Associação Esportiva Recreativa e Cultural Erno Dahmer – Juventus. Sr. André Budcke , vice-presidente vem por meio desta convidar todos os edis para o tradicional evento de final de ano, os Jogos I	nternos Juventus (Jijus) no dia 17 de dezembro , das 09hs às 16hs, no Centro de Treinamento da Juventus .MATÉRIA DE EXPEDIENTE; MENSAGEM RETIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº191/2023 Ao apreciarem o Projeto de Lei nº 191/2023, solicitamos especial atenção ao texto do Projeto, tendo em vista a necessidade de alterar o título, pois constou equivocadamente como sendo Projeto de Lei nº 191/2023. Desta forma, o titulo do Projeto de Lei deverá ter a seguinte redação: “PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 191/2023”.  Proposições do Poder Executivo. PROJETO DE LEI Nº 177/2023 Altera Lei Municipal nº 6.110, de 08 de novembro de 2023 e dá outras providencias (Os requerimentos de ligações de água que não se enquadram nas hipóteses de construção e à título provisório deverão ser devidamente justificadas e serão avaliadas pelo Departamento de Abastecimento de Água.) PROJETO DE LEI Nº178/2023. Autoriza a cessão de uso de bem público municipal a Escola Maternal Girassol mantenedora da Escola de Educação Infantil Girassol e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 179/2023. Cria cargo público de provimento efetivo e dá outras providências ( 04 - cargo de Secretário de Escola – 40hs Padrão de Vencimento 02 RE. PROJETO DE LEI Nº180/2023. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 284.037,63 ( Duzentos e oitenta e quatro mil e trinta e sete reais sessenta e três centavos) e dá  outras providências. PROJETO DE LEI Nº181/2023. Autoriza o Município de Teutônia a adquirir e distribuir pacotes de natal e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº182/2023 Cria Função Gratificada de Coordenador da Alimentação Escolar, extingue função de Assessor de Projetos Educacionais, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº183/2023 Cria cargos de provimento efetivo e dá outras providências. (02 – Fiscal 40hs semanais Padrão 06-RE). PROJETO DE LEI Nº184/2023. Autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar permuta, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº185/2023. Cria o Programa Municipal de Controle de Procriação e Combate ao Abandono de Animais Domésticos de Teutônia e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº186/2023. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 2.181,26 ( dois mil cento e oitenta e um reais e vinte e seis centavos), e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº187/2023. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 205.268,02 (duzentos e cinco mil duzentos e sessenta e oito reais e dois centavos) e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº188/2023. Autoriza o Poder Executivo a firmar Contrato de Rateio com o Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Taquari – CONSISA e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 189/2023. Altera a Lei Municipal nº 4.480, de 03 de julho de 2015, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Teutônia. PROJETO DE LEI Nº190/2023. Dispõe sobre a Estrutura da Unidade Gestora e o Plano de Custeio do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Teutônia. PROJETO DE LEI Nº191/2023. Estabelece o Plano de Benefícios do Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Efetivos do Município de Teutônia. PROPOSIÇÕES DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº020/23. Ver. Vitor Ernesto Krabbe – PDT.  Denomina Rua. Fica denominada de Manuel Francisco da Conceição, a atual Rua 215, no Bairro Canabarro, na Cidade de Teutônia.  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº003/2023. Mesa-Diretora Dispõe sobre a alteração da data da sessão ordinária do mês de dezembro do corrente ano. Sessão será transferida de dia 26.12.23 para o dia 19.12.2023. INDICAÇÃO Nº174/2023 Autoria. Vereadora Neide Jaqueline Schwarz-PDT. Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente seja estuda a possibilidade de construir calçadas na Rua Dom Pedro II, no trecho compreendido entre a Rua Edvino Schaeffer, até as proximidades do Colégio da IECG. PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº022/2023. Autoria Jorge Paulo Hagemann.1-Que o Poder Executivo informe se tem alguma previsão orçamentária e qual a data de início das obras, para a construção da calçada na Linha Harmonia, no trecho compreendido da entrada do trevo até as proximidades da Sociedade da Linha Harmonia.2- Que o Poder Executivo informe se tem alguma previsão orçamentária e qual a data de início das obras, para a construção da calçada da rua Maurício Cardoso, no trecho compreendido do campo do Gaúcho, até as proximidades da Westfália. 3-Que o Poder Executivo informe se tem alguma previsão orçamentária e qual a data de início das obras, para a colocação da rede de água na Linha Harmonia Alta. REQUERIMENTO Nº030/2023. Vereador Márcio Cristiano Vogel-MDB. Através do presente, venho solicitar autorização do plenário para realizar viagem a Brasília/DF, com pagamento de diárias, no dia 03 de dezembro de 2023, com volta prevista para o dia 07 de dezembro de 2023, para apresentar demandas e solicitar recursos oriundos de emendas parlamentares para o Município de Teutônia. REQUERIMENTO Nº031/2023 Vereador Márcio Cristiano Vogel – MDB. Através do presente, viemos solicitar que seja encaminhada uma homenagem ao Sr. Rogério Benhur Rech, pela participação no Encontro Nacional de Artes e Tradição Gaúcha (ENART), na modalidade Gaita de Boca, logrando o 3º lugar como representante CTG, Rincão das Coxilhas de Teutônia. REQUERIMENTO Nº032/2023. Vereador Márcio Cristiano Vogel MDB. Através do presente, viemos solicitar que seja encaminhada uma homenagem ao Sr. Rogério  Benhur Rech, pela participação na prova Circuito dos Vales, competindo em 05 modalidades, logrando o 1º lugar na categoria de 56 a 60 anos.. MOÇÃO DE PESAR Nº024/2023. Autoria Luias Henrique Ahlert Wermann-Cidadania. Moção de Pesar” aos familiares de Mariani Marques, falecida aos quatorze dias do mês de novembro de 2023. MOÇÃO DE APOIO Nº025/2023. Autoria Márcio Cristano Vogel, com o apoio de todos os vereadores. Moção de apoio à cadeia produtiva avícola do estado do Rio Grande do Sul. PROJETOS DE LEI QUE FICARÃO BAIXADOS. Projeto de Lei do Poder Executivo nº189, 190 e 191/2023. Projeto de Lei do Poder Legislativo nº020/2024.

ORDEM DO DIA-PROJETOS COM PEDIDO DE VISTA - Projeto de Lei do Poder Executivo 183 e 185/2023 teve pedido da Vista da Vereadora Neide Jaqueline Schwarz PDT aprovado com a ausência do vereador Marcelino Marques de Quadros – PSD. VOTAÇÃO PROPOSIÇÃO APROVADA COM A AUSÊNCIA DO VEREADOR MARCELINO MARQUES DE QUADROS – PSD.  Poder Executivo: Projeto de Lei do Poder Executivo nº 153 (Altera os arts. 35, 46, 70, 71 e 75 da Lei Orgânica Municipal de Teutônia, e insere o art. 75-A, que estava baixado), necessita de segunda votação conforme Art. 38 da Lei Orgânica Municipal. Projeto de Lei do Poder Executivo nº 177, 178, 180, 181, 182, 184, 186, 187 e 188/2023. Poder Legislativo: Projeto de Resolução nº03/24, Pedido de Informação nº022/2023, Requerimento nº30, 31 e 32/2023, Moção de Pesar nº024/2023, Moção de Apoio nº25/2023, Projeto de Decreto Legislativo nº02/2023(contas de governo ano 2022, que estava baixado e Indicação 174/2023).O presidente Valdir José Griebeler declarou encerrada, às 21:03hs, a presente sessão ordinária e convidou a todos para a próxima sessão ordinária que será realizada no dia 05 de dezembro de 2023, às 18:30hs na sede do poder Legislativo.

         Hélio Brandão da Silva                    		                            Valdir José Griebeler
                       Secretário                             			              Presidente
2

image1.png